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Хабитат Македонија 

 
Резултати од 

спроведувањето на 
програмите за поддршка 

на домувањето кај Ромите  
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Македонија 

Здружението за хумано домување Хабитат Македонија е 
организација посветена на овозможување на едноставни, 
пристојни и пристапни решенија за домување на семејства 

со ниски приходи кои живеат во супстандардни услови. 
Активностите на Хабитат Македонија вклучуваат изградба, 
финансирање, застапување и јакнење на капацитетите на 

целната група и развој на заедниците. Како афилијација на 
Habitat for Humanity International, од 2005 година, Хабитат 

Македонија има помогнато 1 700 семејства допринесувајќи 
кон 500 000 партнер семејства во светски рамки. 
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Сиромашното домување 
во ромските заедници 

Главни проблеми со супстандардното 
домување кај Ромите во Р. Македонија: 
 
 Животен простор помалку од 5м2 по член на 

семејство; 
 Живеење во нелегализирани домови;  
 Дискриминација во однос на правата на домување; 
 Ограничен пристап до можностите за финансирање; 
 Слаба застапеност на Ромите во одлучувачките 

структури; 
 Ризици за здравјето, неможност за образование и 

економска активност; 
 Неурбанизирани населби со огромни комунални 

проблеми.. 
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Фонд за Роми и маргинализирани 
Микро-заеми за  Ромски  семејства  во соработка со микро-
финаниската организација „Хоризонти“. 
 
-  Од 2007 г. дистрибуирани  се 370 заеми. 
-  Поправки и реконструкција на домовите во Шуто Оризари, Велес,  
Кочани, Прилеп, Битола , Струмица и Гостивар. 

Програми за подобрување 
на домувањето кај Ромите 
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Програми за подобрување 
на домувањето кај Ромите 

 
Промовирање на правата  за домување на Ромите 

 
Реализиран во општините Гостивар, Тетово, Куманово и Шуто 
Оризари финансиран од програмата ЕИДХР. 
 
Изработени/ревидирани 4 акциски планови за домување, 
формирани  и обучени 4 лидерски групи за застапување на 
правата на домување, 96 жени Ромки се информирани за 
нивните права на домување, обучени 20 службеници во 
локалната самоуправа за интеркултурно учење. 
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Програми за подобрување на 
домувањето кај Ромите 

 
 
Поддршка на процесот на 
легализација на домовите 
преку информативни сесии 
за корисниците на заеми од 
програмата Фонд за Роми и 
маргинализирани 
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 Легализација на домувањето за 
Роми 

 Главна цел: 
 
Зголемување на бројот  
на легални домови во 
сопственост на Ромски 
семејства, а со тоа и 
подобрување на нивниот 
животен стандард. 
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Проектот „Легализација на 
домувањето за Роми“  се 
спроведува во две фази: 
 
Прва фаза: Информативна 
кампања  
 
Втора фаза: Финансиска и 
правна помош, мониторинг 
и застапување  
 
 
 
 
 



Insert your logo in this area  
and delete dashed box Прва Фаза 

• Техничка помош при индивидуални и групни 
поднесување на барања за легализација во општините 
опфатени со проектот; 

• Информативна кампања насочена кон целната група – 
ромски заедници со ниски приходи, во 6 општини: 
Скопје - Шуто Оризари, Куманово, Кочани, Прилеп, 
Тетово и Штип; со цел да ја подигне свеста и да ги 
охрабри ромските домаќинства да поднесат барање за 
легализација;  

• Собирање податоци и изготвување нацрт анализи за 
интересот и капацитетите на ромските семејства да ги 
реализираат своите права за домување 
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Формирање на Ресурсен Центар со цел да: 
 
• Состави база на податоци за сите кои во првата фаза 

изразиле интерес за легализација; 
• Обезбеди продолжување на легалните процедури за повеќе 

од  1 500 Роми регистрирани во текот на првата фаза, 
• Обезбеди правен совет и помош за секој регистриран, и  
• Планира и имплементира пропагандни активности, врз 

основа на мониторинг на случаи и процедури со посебен 
фокус на домувањето и имплементацијата на сродните 
закони.  
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Хабитат Македонија ќе формира Фонд (Фонд за легализација на 
домувањето за Роми) 
 
Фондот ќе нуди бескаматни заеми во просек од 200 евра со рок 
на отплата од 18 месеци за покривање на трошоците за 
изработка на елаборат, надоместокот за легализација и 
административните такси. 
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• Повеќе од 2 000 ромски 

семејства информирани 
за постапка за 
легализација 

 
• Преку финансиска и 

административна помош 
од страна на НРЦ 
поднесени повеќе од 1 500 
барања за легализација во 
шесте општини опфатени 
со проектот 
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•  Формиран Ресурсен Центар со цел да обезбеди техничка и 
правна помош на лицата кои поднеле барање за 
легализација 
 
•  Изработена база на податоци за следење на 
напредувањето на процедурата за преку 1 500 баратели 
 
•  Основан Фонд за легализација на домувањето  за Роми 
(предвидени 1 300 заеми) 
 

•  Прирачник со совети за градење и реконструкција 
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Здружение за хумано домување Хабитат Македонија 
 
Национален ромски центар – НРЦ 
 
Проектот е финансиран од:  
Фондација Отворено Општество Македонија - ФООМ 
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•  Охрабрување на семејствата за 
позитивни промени во начинот на 
домување . 
•  Економски развој, подобрена 
здравствена состојба , подобрување 
на квалитетот на живеење,  
подобрување на успехот на 
учениците. 
•  Учество во процесите на 
донесување одлуки на локално 
ниво и преземање иницијативи за 
подобрување на инфраструктурата 
во населбите. 
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Благодарам за 

вниманието 
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